
 

DECRETO N. 562

O Coronel Aristiliano Ra-

mos, Interventor Federal no
Estado de Santa Catarina,

CONSIDERANDO que ha

excesso de crianças matricu-

ladas nos primeiros anos do

Grupo Escolar «Professor José

Brasilicio», da vila de Biguas-

sú;
CONSIDERANDO que ha

elevado numero de crianças

que constantemente pedem

matricula no referido estabe-

lecimento, sem que possain

ser atendidas,

DECRETA:

Artigo 1º: —2 desdobra-

do o primeiro ano do Grupo

Escolar «Professor José “Bra-

silicio», da vila de5

correndo a despesa por comn-

ta da subconsignação n. 131,

do orçamento em vigôr.

ART. 2: — Revogam-se

disposições em contrario.

Palacio do Govêmo em

Florianopolis, 22 de março de

de 1934.
8008

Placido Olimpio de Oliveira

as

 

Sumário
Interventoria Federal

Decretos

Resoluções

Portarias

Secretaria do

rior e Justiça
Expediente das Re-

partições subor-

dinadas

Inte-

Secretaria da Fazen-

da, Viação, Obras

Públicas e Agri

cultura

Expediente das Re-
partições subordi-

nadas

Prefeitura Municipal

Expediente Editais diversos

Florianopolis, 26 de Março de 1934

GOVÉRNO DO ESTADO
RESOLUÇÃO N, 3.451

O Coronel Aristiliano Ra-
mos,0 Federal no
Estado de Santa Catarina,
á vista da proposta feita pela

Diretoria da Instrução Públi-

ca, por intermedio da Secre-

taria do Interior e Justiça,
RESOLVE:

NOMEAR a normalista Ma-

rilia (3Jomes Stock para exer-

cer o cargo de professora do

Grupo Escolar «Conselheiro

Maíra», da cidade de Joinvile,

percebendo os vencimentos

marcados no Decreto . 37,

de 29 de dezembro de 1933.

Palacio do Govêrno em
Florianopolis, 22 de março de

1934.
ARISTILIANO .RAMOS Placido Olimpio de Oliveira

RESOLUÇÃO N. 3.452

O Coronel Aristiliano Ra-
mos, Interventor Federal 0

Estado de Santa Catarina, á

vista da proposta feita pela

inspetoria escolar da 7a. cir-

cunscrição, por intermedio da

Diretoria da Instrução —Públi-
ca,

RESOLVE:

NOMEAR Alíredo Santana
Ribeiro para exercer O cargo

de professor da escola mixta

de Jacutinga, no municipio de

Cruzeiro, percebendo os ven-

cimentos marcados no Decre-

to n. 37, de 29 de dezembro

de 1933
Palacio do Govêrno em

Florianopolis, 22 de março-de

1934.
8005

Placido Olimpio de Oliveira

RESOLUÇÃO N. 3.454

O 0010 -

05 01 no

Estado de Santa Catarina,
á vista da proposta feita pela

Diretoria da Instrução Públi-

ca, por intermedio da Secre-

taria do Interior e Justiça,

RESOLVE :

NOMEAR Etelvina de Sou

za Pereira para exercer o car-

go de professora provisoria

da escola mixta de Rio do

Salto, no municipio de Ara   6 CENSO ES ranguá, percebendo os venci

 

 

NUMERO — 21

NOVOS105
Com a instalação do muni-

cipio de Timbó, realizada on-

tem, solenemente, está termi-

nado o desdobramento de

Blumenau, providência de

grande alcance administrativo,

visando facilitar o0

vimento dos antigos distritos,

a que agora foi dada autono-
mia política.

Não é para hoje a concre-

tização das vantagens que 0

ato da Interventoria traz, não

sómente aos novos municipios,

sinão tambem á propria co-

muna de Blumenau, distribu-

indo responsabilidades gover-

nativas e facilitando o natural

impulso progressista, cerceado,

de certo modo, pelas defici-

encias e complexidades ad-

ministrativas oriundas da falta

de equidade na distribuição

das rendas municipais.

E' preciso, porêm, ver mais

e melhor: o desdobramento da

administração  blumenauense

não é, como se tem feito supôr,

 

mentos marcados no Decreto

n. 37, de 29 de dezembro de

1933.
Palacio do Govêrno em

Florianopolis, 22 de março de

1934.
5008

Placido Olimpio de Oliveira

PORTARIA N: 10

O Coronel Aristiliano Ra

mos, Interventor Federal no

Estado de Santa Catarina,

ATENDENDO 420 que reque-

reu a professora0 de

Oliveira Campos, diretora do

Grupo Escolar «Paulo Zim-

mermann» e da Escola Com-

plementar anexa, da vila de

Rio do Sul, concede-lhe ses-

senta (60) dias de licença, com

ordenado, para tratamento de

saúde, de acôrdo com o art.

2º. paragrafo 3º. da lei nº.

1.283, de 15 de setembro de

1919, a contar do dia 1º do

corrente mês.
COMUNIQUE-SE.

Palacio 0 080

Florianopolis, 22 de março de
1934.

ARISTILIANO RAMOS

Placido Olimpio de Oliveira

(Continúa na 2a. pagina)

 

uma medida de alcance4

tritamente regional, interes-

sando exclusivamente a popu-

lação daquela riquissima zona

do nosso Estado; mas assume

as proporções dum problema

estadual, quando se considera

que o admiravel labor daquele

povo inteligente, a que se

deve o espantoso e muito ci-

tado adiantamento material

de Blumenau, muito maiores

50 60 e de

muito mais apreciaveis efeitos

será para a economia €e à

prosperidade do Estado assim

desdobrada em novas celulas,

turbilhonantes de vida e asse-

curatorias de maior vitalidade

geral e de melhor distribuição

de energias.

Não ha, pois, como demons-

trar a inconveniencia do ato

do sr. cel. Aristiliano Ramos,

a quem não é possivel atri-

buir sinão o interêsse elevado

de corresponder á justa rei-

vindição das populações de

alguns distritos, as quais asi

sadamente vinham, de ha mui-

to, compreendendo a necessi-

dade de um ato identico ao

que favoreceu o antigo distrito

de Bela Aliança, elevado á ca-

tegoria de municipio em 1931

e, desde então, impulsionado

á invejavel prosperidade em

que o temos hoje.

O futuro se encarregará de

tsstemunhar, em face do jul-

gamento público, o acêrto desse

ato do sr. cel. Aristiliano Ra-

mos e confirmará eloquente-

mente a justiça do consenso

quase unanime que aprova à

ação do atual govêrno do

Estado.

A instalação do municipio

de Timbó decorreu, ontem, em

meio das mais inequivocas  manifestações de regosijo da

população local.

Aliás, foi o que sucedeu em

todos os outros municipios

recentemente criados,—e isso

é bastante expressivo 8
04 fare-

mos, amanhã, o relato da so-

lenidade, que foi presidida pe-
lo sr. dr. Ivens de Araujo, se-
cretario da Interventoria, re-
presentando o sr. cel.-
liano Ramos. 



2
oo. 

Governo do Estado
(Continuação a la. pagina)

PORTARIA N' 66

O Doutor Placido Olimpio
de Oliveira, Secretario de Es-
tado dos Negocios do Interior
e Justiça, no Estado de Santa
Catarina,
ATENDENDO ao que reque-
reu a professora Olindina Costa
Gomes, da escola feminina de
Ganchos, no municipio de Bi-
guassú, concede-lhe um mês de
licença, sem vencimentos, de

acôrdo com 0 art. 9º. da lei
nº. 1.031, de 26 de outubro de
1914 e na fórma do art. 12 da
lei nº 1.283, de 15 de setem-
bro de 1919,

COMUNIQUE-SE.
Secretaria do Interior e Jus-

tiça em Florianopolis, 22 de
março de 1934,
Placido Olimpio de Oliveira

PORTARIA N: 67

O Doutor Placido Olimpio
de Oliveira, Secretario de Es-
tado dos Negocios do Interior
€ Justiça, no Estado de Santa
Catarina,
DESIGNA Judite Costa para
substituir a professora Olindi-
na Costa Gomes, da escola
feminina de Ganchos, no mu-
niícipio de Biguassú, perceben-
do a gratificação mensal de
cento e setenta mil réis. ...
(1708000).

COMUNIQUE-SE.
Secretaria do Interior e Jus-

tiça em Florianopolis, 22 de
março de 1934,
Placido Olimpio de Oliveira

Expediente do sr.
Ce!. Inferventor

Reguerimentos despa-
chados

Eutrosina Oliveira Campos—
Pede licença. Como requer,

Maria Rosa Antunes — Pede
pagamento de funeral. “Como
requer,
6

efetividade,
ferir.

Silva Simas— Pede
Nada ha que de-

0
EXPEDIENTE DA SECRETA-

RIA DO INTERIOR E
JUSTIÇA

Telegramas recebidos
» expedidos

Despachos definitivos em
requerimentos

Despachos interlocuto-
rios em requerimentos

Decretos registrados
esoluções registradas

Ofícios recebidos pela Se-
1
0 expedidos

Secretaria
60 expedidos da In-

terventoria
Informações prestadas em
40

Empenhos registrados

» anulados

pela

 

DIARIO OFICIAL DOESTADO

Superior Tribunalde
ATA DA 3353 SESSÃO

ORDINARIA

diAos 16 4 do mês de
6 de 1934, nesta cidade
de Florianopolis, capital do
Estado de Santa Catarina, na
sala das sessões do Superior
Tribunal de Justiça, ás horas
do costume, présentes os Srs.

Desembargadores Gustavo de
Toledo Piza, Presidente; Sal
vio de Sá Gonzaga, Francisco
Tavares da Cunha Mello So
brinho, João da Silva Medei-
ros Filho, Heraclito Carneiro
Ribeiro, Americo da Silveira
Nunes, Erico Ennes “Torres,
Urbano Muller Salles, Procu-
rador Geral do Estado, foi
aberta a sessão e lida a ata
da antecedente a qual foi a
provada,
DISTRIBUIÇÕES; — 40

des. Salvio Gonzaga, os au-
tos de recurso crime n. 1.754
da comarca de Itajaí, em que
é recorrente o dr. juiz de Di-
reito e recorrido Matias Bins.
Ao sr. des. Tavares Sobri-

nho, os seguintes autos: — Ape-
lação crime n. 4903 da co-
marca de Itajaíí em que é
apelante a Justiça e apelados
Tnsé Inacio de Azevedo Filho
e outro; e a apelação civel n.
1.685 da comarca de Lages, (8
volumes) em que são apelan-
tes D. Maria Amalia Ferreira,
de Macedo e outros e apela
dos Cirilo Borges de Oliveira
e s/m :

Ao sr. des. Medeiros Filho,
os autos de apelação crime n.
4.904 da comarca de Campos
Novos, em que é apelante a
Justiça e apelado Waldemar
Gonçalves Cordeiro.
Ao sr. des. Carneiro Ríbeiro,

os seguihtes autos:— Apelação
crime n. 4.905 da comarca de
Campos Novos, em que é ape-
lante Waldemar Gonçalves
Cordeiro e apelada a Justiça;
e o agravo n. 712 da comarca
de Campos Novos, em que
são agravantes Luiz Caregna-
to e outros e agravados Car-
los Fritscher & Cia.
Ao sr. des. Silveira Nunes,

os autos de apelação crime
n. 4.906 da comarca de-
cas, em que é apelante o dr.
Juiz de Direito e apelado Eu
clides Steil,
Ao sr. des. Erico Torres, os

seguintes autos: Recurso cri
me n. 1.755 da comarca de
Blumenau, em que é recorren-
te o dr. Juiz de Direito e re-
corrido josé de Souza lima;
e a apelação crime n. 4.997
comarca de Tijucas, em aque é
apelante a Justiça e apelado
Luiz Voltolini.

PASSAGENS: — Do sr. des.
Salvio Gonzaga ao sr. des.
Tavares Sobrinho, os seguin-
tes autos: — Recurso crime n, 1.694 da comarca de Tubarão,

em que é recorrente - dr, Juiz

de 26 6 00 1035
106. 1.735
da comarca de São José, em
que é recorrente o dr. Juiz de
Direito e recorrido Orlando
Florentino da Siiva; recurso
crime nr. 1.710 da comarca de
Tubarão, em que é recorrente
o 1º. Suplente dô Juiz de Di-
reito e recorrido João Mendes;
recurso . 1.705 da co-
narca de Porto União, em que
é recorrente o dr. Juiz de Di-
reito e recorrido José Vivcira;
recurso crime n. 1.699 da co-
marca de Tubarão, em que é
recorrente o dr. Juiz de Direi-
to e recorrido Rodollo Mano-
el da Silva; agravo nº. 703 da
comarca de Araranóuá, em
que são agravantes Antonio
Casagrande é s/m. e agravado

Natal Sacon; agravo nº 7981
da comarca 8 06
4 6 8
e ágravada a Sociedade Civil
“Harmonie Lira'; e o agravo
nº. 698 da comarca de Lages,
em que são agravantes João

Madalena Sobrinho, s/m. e ou-
08 0 0 expólio de
00 Werner.
Do sr. des. Tavares Sobri

nho ao sr. des. Medeiros Filho,
jos seguintes autos: -0

1º. 704 da comarca de Porto
União, em que são reécortén-
tes Nicola Codagnone e s/m
e agravado o Banco Nacional
do Comercio e o agravo nº.
699 da comarca de Canoinhas,
em que são agravantes Isaac
Seleme e s/m, e agravado Emi-
liano Abrão Seleme.
Do sr. des. Medeiros Filho

ao sr. des. Carneiro Ribeiro,
os seguintes autos: — Recurso

crime nº. 1.681 da comarca de
Itajaí, em que é recorrente a
Justiça e recorrido Manoel Ri-
cardo; recurso crime n. 1.726
da comarca de São José, em
que é recorrente o dr. Juiz de
Direito e recorridos José Ma-
noel Silva Junior e outro; e o
agravo nº. 711 da comarca de
Tr ritllo 27 IA 57 2523371110 Cm que São agravan-

s Francisco Nicodemus e
sS/m. e agravado Max Colin.

Dosr. des. Carneiro Ribeiro
ao sr. des. Silveira Nunes, os
seguintes autos:— Recurso cri
me nº. 1.679 da comarca de
Araranguá, em que são recor-

rentes o dr. Juiz de Direito e
a Justiça e recorridos Francis-
co Lumertz Junior e outros;

recurso crime n, 1.753 da co-

marca de Urussanga, em que
são recorrentes o dr. Juiz de
Direito e Jacomo De Bona e
recorridos a Justiça e Fiora-
vante Furlan e outros, recurso
crime nº. 1.738 da comarca de
Rio do Sul, em que é recor
rente o dr. Juiz de Direito e
recorrido Ricardo Petersen; e
0 50 crime nº. 1,722 da
comarca de Canoitíhas, em que 

0ATIVA,
Março—26- 1934

1 iodeto

é recorrente o dr. Juíz de Di-
reito e recorridos0
Borges dos Santos e outro.
Do sr. des, Silveira Nunes

ão sr. des. Erico Torres os

8605 0 — Recurso
crime 1. 1.703 06
Lages, em que é 606 0
dr, Juiz de Direito e recorri-
do José Soares do Amaral;
recurso crime n, 1.712 da co-
marca de Blumenau, em que
é recorrente o dr. Juiz de Di-
reito e recorrido Oto-
vo Fats e dutro; recurso cfi-
me n. 1707 da comarca de
Tubarão, em que é recorrente
o dr. Juiz de Direito e recor-
rido Olario Laurindo Silverio;
recurso crime n, 1.687 da co-
marca de Mafra, em que é
recorrente o 1. Suplente do
Juiz de Direito e recorrido
1 8recurso

crime n. 1.702 da comarca de
Mafra, em que é recorrente 0
1. Suplente do Juiz 4  -
10 001 Gomes;
7656 6. 1.717 4 co-
marca de Aráranguá, em que
600 . 77 8
reito e recorrido Angelo, Cir:
toli; recurso crime . 1683
comarca de Tubarão, em que
é recorrente o dr. Juiz de Di-
reito e recorrido Presalino
Santana: eo0 11
1.708 da comarca de Tubarão,
em que 60o dr.2
de Direito e recorrido Olívia
5084
Do st. des. Erico Torres ao

sr. des. Salvio Gonzaga: os
seguintes autos: Recurso
crime n. 1.713 da comarca de
Palhoça, em que é recorrente
o dr. Juiz de Direito e recor-
rido Rocate Pirini; recurso
crime n. 1,714 da comarca de
Lages, em que é recorrente o
dr. Juiz de Direito e recorri
dos Henrique Antunes de An-
drade e outro; e o agravo .
697 da comarca de Campos
Novos, em que é agravante
João Ferlim e agravado Trou-
la & Cia.
ENTREGA DE AUTOS: —

Pelo sr. des. Medeiros Filho,
foram entregues ao sr. des.
Procurador Geral do Estado,
afim de dar o seu parecer, os
autos de recurso crime n, 1.750
da comarca de Urussanga,
em que é recorrente o 1. Su-
plente do Juiz de Direito e
recorrido Pedro Milanez.

Pelo sr. des. Carneiro Ri
beiro foram entregues ao sr.

des, Procurador Geral do Es-
tado, para dar o seu parecer,
os autos de0 .
1.751 da comarca de Itajaí,
em que é recorrente o dr. Juiz
4 Direito e recorrido —“Olirio
João Gonçalves.
Pelo sr. des. Silveira Nunes

foram entregues ao sr. des.
Procurador Geral do Estado,
afim de dar o seu parecer, os
autos de recurso crime n. 1.752
da comarca de Lages, em
que é recorrenteo dr. Juiz
de Direito e recorrido João
Luiz da Silva.  



0 26 1934

RESTITUIÇÃO: — Pelo sr.
des. Procurador Geral do Es-
tado, foram restituidos com o
seu parecer, os seguintes —au-

tos:—
Ao sr. des. Salvio Gonzaga;

— Recurso crime n, 1.736 da
comarca de Chapecó, em que
é recorrente Caetano Branco
Ferraz e recorrida a Justiça;
recurso crime n. 1.685 da co-
marca de Tubarão, em que é
recorrente o dr. Juiz de Di
reito e recorrido Pedro Bo-
cardo; recurso crime n. 1.700
da comarca de Bom Retiro,
em que é recorrente o dr. Juiz
de Direito e recorrido Joa-
quim Coelho de Arruda, 0
recurso crime n. 1.695 da co-
marca de Lages, em que é re-
corrente o dr. Juiz de Direito
e recorridos Sebastião 0-
dovo de Farias e outro.
Ao sr. des. Tavares Sobri-

nho o recurso crime n. 1.742
da comarca de Urussanga, em
que é recorrente o 1. Suplen-
te do Juiz de Direito e recor-
rido Bruno Westphal Mattos.

Ao sr. des. Medeiros Filho:
— Recurso crime n. 1.701 da
comarca de Tubarão, em que
é recorrente o dr. Juiz de Di-
reito e recorrido Berto Chisi;
recurso crime n. 1.716 da co-
marca de São José, em que
são recorrentes Maria Dendei
Baron e outro e recorrida a
à Justiça; recurso crime n.
1.721 da comarca de Araran-
guá, em que é recorrente o
dr. Juiz de Direito e recorri
do João José Gomes de Car
valho; recurso crime . 1.696
da comarca de Lages, em que
é recorrente o dr. juiz de Di-
reito e recorrido João Mar
tins; recurso crime n. 1.743 da
comarca de Itajaí, em que é
recorrente o dr. Juiz de Direi
to e recorrido Osvaldo Bela
Cruz; e o recurso crime n.
1.691 da comarca de Biguassú
em que é recorrente o dr. Juiz
de Direito e recorrido João
Fortunato da Silva.
Ao sr. des. Carneiro Ribei

ro: — Recurso crime n. 1.692
da comarca de Araranguá,
em que é recorrente a Justiça
e recorrido Benedito Lemos;
recurso crime n. 1.697 da co-
marca de Lages, em que é
corrente o dr. Juiz de Direito
€ recorrido Otacilio Alves de
Souza; e o recurso crime n,
1.728 da comarca de São Jo
sé, em que recorrente Maria
da Silva e recorrida a Justiça.
Ao sr. des. Silveira Nunes,

o recurso crime n. 1.693 da co-
marca de Araranguá, .
é recorrente o dr. Juiz de Di
teito e recorrido Osvaldo Ro-
sa e outro,
Ao sr. des. Erico Torres: Re-

curso crime n. 1.724 da comar-
ca de Laguna, em que é recor-
rente o dr. Juiz de Direito e
recorrido Alterminio Wiladino;
recurso crime n. 1.719 da co-
marca de São Joaquim, em
que é recorrente 0 1 suplente

re  

DIARIO OFICIAL DO ESTADO

Tesouro do Estado Força Públicado Juiz de Direito e recorri-
dos Bibiano e Jacinto Rodri-
gues Lima; recurso crime n.
1.689 da comarca de Lages,em
que são recorrentes o dr. Juiz
de Direito e José de Souza Li-
ma e recorridos a Justiça e
Luiz Gonzaga de Melo; e 0
recurso crime n. 1.709 da co-
marca de Joinville, em que é
recorrente o dr. Juiz de Direi
to e recorrido Alberto dos
Santos.
IMPEDIMENTO—O sr. des.

Tavares Sobrinho deu-se por
impedido de funcionar nos
autos de recurso crime n.
1.677 da comarca de São Jo-
sé, em que é recorrente o dr.

Juiz de Direito e recorrido Luiz
Gonzaga de Melo, sendo por
despacho do sr. des. Presiden-
te entregues ao sr. des. -
deiros Filho, para servir como
revisor.
O sr. des. Medeiros Filho

julgou-se impedido de funcio-
nar nos seguintes autos: Re-
curso crime n. 1.737 da co
marca de Florianopolis, em
que são recorrentes Cirilo
Cunhae outros e recorrida a
Justiça, e no agravo n. 710 da
comarca de Joinville, em que
é agravante Maria Tus Dobro-
tinio e agravado 0-
brotinio, tendo o primeiro, por
despacho do sr. des. Presiden-
te, baixado á Secretaria, para
nova distribuição e o se
gundo entregue ao sr. des.
Carneiro Ribeiro, para servir
como revisor.
DIA PEDIDO — Pelo sr. des.

Tavares Sobrinho foi pedido
dia para o0 dos
autos de agravo n. 694 da co-
marca de Florianopolis, em
que é agravante Pedro de
Moura Ferro e aóravado Ama-
ro da Costa & Cia, sendo de-
siónada a sessão seguinte, pa-
ra o seu julóamento.
Pelo sr. des. Silveira Nunes

foi pedido dia para o julga
mento dos autos de apelação
crime n. 4.949 da comarca de
Canoinhas, em que é apelante
Paulino Rodrigues
a Justiça, sendo desiónada a
sessão seguinte para o seu
julgamento.

Pelo sr. des. Erico Torres,
foi pedido dia para o julóa
mento dos autos de apelação
crime n. 4.845 da comarca de
Lages, em que é apelante
Amantino Guimarães de Me
deiros e apelada a Justiça, sen-
do designada a proxima ses-
são para o seu julgamento.

ASSINATURA DE ACOR-
DAOS:— Foram assinados os
acordãos nos seguintes autos:
—Habeas-corpus da comarca
de Porto União, em que é
impetrante o dr. Luiz Wolsiki
e paciente João5
recurso crime n. 1.673 da co-
marca de Campos Novos, em
que são recorrentes Cecilio
Rodrigues de Souza e outro
e recorrida a Justiça; recurso
crime n. 1.675 da comarca de

5.0
de Rendes

9

Arrecadação efetuada pela
Sub-Diretoria de Rendas, até o
dia 24 do corrente:

114:166$100
2:7508200

Do Estado:
Fundo Escolar:

Itajaí, em que é recorrente o

dr. Juiz de Direito e recorrido
Silvino José Inacio; recurso
crime n. 1.672 da comarca do
Rio do Sul, em que é recor-
rente o dr. Juiz de Direito e
recorrido Zeno Buzzi; apela-
ção crime n. 4.837 da comar
ca de Lages, (3 volumes) em
que são apelantes a Justiça e
Otavio Pereira Gonçalves e
apelados a Justiça e Gabriel
Cruzara; agravo n.692 da co-
marca de Florianopolis, em
que é agravante Carlos Hoe-
pcke S.A. e agravado FHera-
clito Miranda; e o agravo .
691 da comarca de Tubarão
em que é agravante a Compa-
nhia Brasileira Carbonifera de
Araranguá e agravado Antonio
João Cirpriano.

JULGAMENTOS: — Foram
julgados os seguintes autos:
Recurso crime n. 1.678 da

comarca de4
que são recorrentes o dr. Juiz

de Direito e a Justiça e re

corrida Leopoldina Pereira,
decidindo o Tribunal darprovi-
mento ao recurso para refor-
mar o despacho do sr dr
Juiz de Direito, contra o voto
do sr. des. Tavares Sobrinho.
Recurso crime n. 1.676 da

comarca de Araranguá, em
4 é 600 . Juiz
de Direito e recorrido Manoel
José Rebelo, decidindo o Tri
bunal negar provimento ao
recurso, para confirmar o des-
pacho recorrido.
Apelação crime n. 4835 da

comarca de Bom Retiro, em
que é apelante Marcos Boll e
apelada a Justiça, decidindo o
Tribunal dar, em parte, provi-
mento a apelação.
Apelação crime n. 4856 da

comarca de Cruzeiro, em que
é apelante a Justiça e apelado
João Feliberto 0 decidin-
do o Tribunal dar provimento
á apelação para mandar o R.
a novo julgamento.
Apelação críme n. 4.850 da

comarca de Cruzeiro, em que
é apelante a Justiça e apela-
dos João Boscato e outro, de-
cidindo o Tribunal dar provi-
mento á apelação para man-
dar os RR. a novojulgamen-
to porser a decisão contraria
á prova dos autos.
Apelação crime n 4844 da

comarca de Araranóuá, em
que é apelante Otidio José e
apelada a Justiça, decidindo o Tribunal negar provimento á

4 3

E 17 AL

Conselho de Administração

De ordem do sr. "Tenente 0-
ronel Presidente 40 01
de Administração desta Fôrça,
faço público, para conhecimen-
to de quem possa interessar,
que está aberta coneurrencia
pública, com o prazo da 30 dias
à contar desta data, para cons-

trução deum quartel em Curi-
tibanos, eujo projéto e especi-
06 acham-se na 66
da Força, à disposição dos in-
teressados.

Secretaria da Força Pública,
21 de março de 1934.

João Eloi Mendes

1º Tenente Ajudante e Secre-
tario.

6

16a. INSPETORIA RÊ-

GIONAL DO MINIS-

TERIODO TRABALHO

de interprete
desta Inspetoria, vago com à
6 do sr. Demetrio
Antunes de Oliveira para o Rio
Grande do Sul, foi nomeado e

designado para servir no por-
to de São Francisco o sr. Ru-
dolfo von Steiger.

Para o cargo

No requerimento em que o
00 00 6-
8 46
de Joinville solicitou o seu re-
conhecimento, de acôrdo com 0

Dec. 19.770, de 19 de março de
de 1931, o sr. Ministro deu o
seguinte despacho: Como está
proposto. (À proposta à que sc
refere o despacho supra é para
o INDEFERIMENTO do pedido,
visto serem os requerentes fun
cionarios públicos e não pode
rem ser sindicalizados ali
nea a) do S unico do Arto 11
do Dec. — 19.770.

61(NARATANCRCStdSo

apelação para confirmar
sentença apelada.

Agravo n. 693
de Porto União, em que é
agravante 50
1 4 0100-
pany e agravada a Prefeitura
Municipal, decidindo o Tribu-
nal não tomar conhecimento
do agravo.

4

da comarca.

Nada mais havendo a tratar
O sr. des. Presidente encerrou
a sessão.

É Eu, Euclides Jorge da Cunha,
Secretario, lavrei a presenie

que subscrevo e assino. Euclides Jorge da Cunha 



DI
RE
TO
RI
AD
A

IN
ST
RU
ÇÃ
OP

UB
LI
CA

Or
ga
ni
za
çã
o

di
dá
ti
ca

e
mo
vi
me
nt
o

es
co
la
r

A
n
o

le
ti
vo

d
e

1
9
3
2

II
—

C
L
A
S
S
E
S
O
R
G
A
N
I
Z
A
D
A
S

1º
S
e
g
u
n
d
o

a
e
n
t
i
d
a
d
e

m
a
n
t
e
n
e
d
o
r
a
,
a

lo
ca
li
za
çã
o,

o
ti
po
,
os

t
u
r
n
o
s

e
o

cu
st
o
d
o
e
n
s
i
n
o
n
a
s

es
co
la
s

o
u

cu
rs
os

(
A
n
e
x
o

11
)

 
C
L
A
S
S
E
S

Q
U
E

F
U
N
C
I
O
N
A
R
A
M

N
A
S

E
S
C
O
L
A
S

O
U

C
U
R
S
O
S

 
S
e
g
u
n
d
o

a
e
n
t
i
d
a
d
e
m
a
n
-
S
e
g
u
n
d
o
a

lo
-

t
e
n
e
d
o
r
a

c
a
l
i
z
a
ç
ã
o

S
e
g
u
n
d
o
o
cu
st
o

d
o

e
n
s
i
n
o

S
e
g
u
n
d
o

o
ti
po

S
e
g
u
n
d
o

os
t
u
r
n
o
s

  

F
u
n
c
i
o
n
a
n
d
o

|

F
u
n
c
i
o
n
a
n
d
o

1

56
0

do
is

tu
rn
os

2
1

3

1 -91

0
1
1
4
1
8
4

0
0

-11291.17911 91

 

 

 
1
0

1
-8

041

01117

8949010282

191107

0 27010

89051210610

318|
8 3 81

emp o

5108

521902

81011781

879.1

8040 0 22

50914

1194 DJ

07111018 DJ

-11914791 91

89.11 1119 0
-119110191717

| |

310812
408 234

58168
58103253

599214

-101 e sa)

51802100

518153

9191 9 2
09234

08 224

-015 59810253

-53 50019

2102 E 521
-02290431124

0320237124

2221

 
 

1
1

24
51

.1
50

56
1

2

so

|

1

co
10

=
32re

163

5

oo

E
S
T
A
D
O

85

84

| | |

1 1 1 | Í |

  
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

1
-

C
L
A
S
S
E
S
O
R
G
A
N
I
Z
A
D
A
S

2º
—
S
e
g
u
n
d
o
a
n
a
t
u
r
e
z
a

e
a
e
x
t
e
n
s
ã
o
d
o

en
si
no
,
o
s
e
x
o

€
a

i
d
a
d
e
d
o
s

al
un
os
,

o
s
e
x
o

e
a

es
pe
ci
al
iz
aç
ão

p
e
d
a
g
o
g
i
c
a

d
o
s

di
re
to
re
s
d
a
s

es
co
la
s
o
u

cu
rs
os

(
A
n
e
x
o

12
)

C
L
A
S
S
E
S
Q
U
E
F
U
N
C
I
O
N
A
R
A
M
N
A
S
E
S
C
O
L
A
S
O
U
C
U
R
S
O
S

 
S
e
g
u
n
d
o

o
s
e
x
o

e
a

es
pe
ci
al
i-

z
a
ç
ã
o
p
e
d
a
g
o
g
i
c
a

d
o
s

di
re
-

to
re
s

S
e
g
u
n
d
o

a
n
a
t
u
r
e
z
a

d
o

|

S
e
g
u
n
d
o

a
e
x
t
e
n
s
ã
o

|S
eg
un
do
o

se
xo

S
e
g
u
n
d
o

a
id
a-

e
n
s
i
n
o

d
o

e
n
s
i
n
o

d
o
s
a
l
u
n
o
s

4

4
0

|
1

| 104 009

1 5014

|
|

| 04 8019 |

 

D
o

En
si
no

|

D
o

EN
SI
NO

FU
ND
A-

CO
MP
LE
-

M
E
N
T
A
L

M
E
N
T
A
R

D
o

EN
SI
NO

-
0

 

-0

61

881

00044
NO SONY p

0104

0

1119

014

500044

00044

OW

00

2

0

8098

0

108101

040

00 5 11

NO SONY 8 1

0 01 1

0 507 10

4

083810

043005

181318

 

50VAVA |

04 509

1 -800 VAVA |

 

epr ap no
8401983204

|

1

|

 

|

 

|
|

1

|

1
1
|

|

1 1
7
4
6

1
0
7
5

31
61

1.
50
5

=

=
o
=

—
-

E
S
T
A
D
O

|
101

699
]

101
10
2

-

1

-
20

1.
53
3

26
8
—

11
51

.6
05

 
 

  
 

 
 

 
     
 

  Pagina 4 DIARIO OFICIAL DO ESTADO Março—26-— 1934

 



0-26-1934

Secretaria do Interior e
Justiça

00

21 -3-34

6-6 pratica.
Como requer.

Leontina Taneredo— Pede 1-
cença. Como requer.
8 Duarte Paria —

pratica. Como requer.
Oda de 00-6

tica. Como requer.

Pede

pra-

Dia 22

João Hipolito Batista—“Faca-
se o empenho da parte relati-
va no corrente exercicio e suba
à consideração do Exmo. Sr.
Cel. interventor.”
Empresa Sul Brasileira de Ele-

tricidade— “A' consideração do
Exmo. Sr. Cel. Interventor Fe-
deral.”

Carlos Hoepeke S.A.— “Faça-
se o empenho.”
Alvim Amaral e Silva-—Faca-

se o empenho.”
Liga Operaria Beneficente —

“A consideração do Exmo. Sr.
Cel. Interventor Federal.”
0 Manoel de

—“Faça-se o empenho.”
Salviamo Dias Gonçalves -

“Remeta-se ao Conselho Peni-
tenciario do Estado para que
tenha à bondade de oferecer pa-
recer,”
Empresa Sul Brasileira de Ele-
4-4 0do
Exmo. Sr. Cel.0 -
deral.”

Fernando —Porfirio Vieira —
-8010 empenho.”
Eduardo Santos—“De acôrdo

com as informações e processo

de empenho, pague-se à quan-
tia de quinhentos e sessenta e
oito mil e quinhentos réis . .
5685500.7

Souza

Dia—229—83 "34
Asilo de Mendicidade

Joaquim — Remeta-se
souro.

Otavio Manoel Nazario — Re-
meta-se ao sr. diretor da Pe-
nitenciaria.
Jaime de

Tdem.
João Albino

Idem,
Maria Montibelli —
Evisges Saibruth —

se ao Tesouro.
Celecina Maria

Carvalho — Idem.
Maria Julia do

Idem.
José Salem Filho —
João Piava — Idem.
Henrique Cordova Ramos

Idem.
Carlos Hoepeke S. A. — Idem.
. 80 — idem.
0 4 Freitas — Reme-

ta-se á Chefatura de Policia.
Companhia Brasileira Car-

bonifera de Araranguá Reme-
ta-se à Chefatura de Policia.
Empresa Sul Brasileira de

Irmão
ao -

Oliveira Coelho --

dos Santos

Idem.
Remeta-

2 4

1

Idem.  

DIARIO OFICIAL DO 851

CAIXA

Tebela de

Para a capítal
00

0

Para fóra da capital
Por0
Por semestre

Por
Por

Para o
Por
Por

ano

semestre

estrangeiro
0
semestre 
3S/Sa

Eletricidade S&S. A. de
Remeta-se 4

Instrução Pública.
Casas Pernambucanas Ao

Sr. 2º official para verificar si
foi feita a anulação pedida pelo
Tesouro.
00

ao Tesouro.”
Francisco Dutra Junior="“Re-

meta-se ao Tesouro.”
Lloyd Brasileiro (1º e 2º re-

querimento) — Remeta-se ao-
souro.”

Joinville

6 da

“Remeta-se

Dia 22-3-934

Telegramas recebidos, 6.

Requerimentos entrados, 9.
Despachos interlocutorios em

requerimentos, 25.
Despacho definitivo, 1.
Oficios da Secretaria do In-
0 32.
00 da Diretoria, 4.
Titulos de nomeações

trados, 9.
Resoluções registradas, 4.
Decretos registrados, 2.
Circulares, 41.
Empenhos registrados, 6.

Naturalização

Por despacho do Exmo. Sr.
Ministro de Estado da Justica,

datado de 12 do corrente 11)
foi naturalizado cidadão brasi-
leiro Carlos Iankilevieh, natu-
ral da Rumania residente nes-
te Estado.

regis-

38

Dia 23-3-934

Telegramas recebidos, 1.
Requerimentos entrados, 9.
Despachos interloceutorios em

requerimentos, 28.
Decreto registrado, 1.
00 60 6.
06060 28.
0040 6-

toria do Interior, 20.
Oficios expedidos pela Inter-

ventoria, 6.
Informações prestadas

requerimentos, 2.
Empenhos registrados, 15.

em

621918am ta

00081 de Estado
150320NEI

RUA JERONIMO COELHO,

TELEFONE N

POSTAL N.

preços ce!

Para funcionarios publicos

6

  

Página 5
 

0NUNSAMPCOTASRIAA

5DAE

15

o, 1028à

138

te

445000
255000

26565000
155500

578000  
Te-

souro Nacional em Samn-

Delegacia Fiscal do

ta Catarina.

EDITAL N: 1

Devendo encerrar-se à 31 do
corrente mês de Março o exrei-

cio financeiro do ano de 1933,
que compreende 0 606 46
Janeiro desse mesmo00

de 1934 corrente, são convida-
das todas as pessôas interessa
das no recebimento de pensões,
80140 de reformados, vencimen-
tos do pessoal activo e aposen-
tados e no de fornecimentos de
material aos div s Ministe
rios (Contas), à comparecerdia-
riamente a esta Repartição, nas
horas do seu costumado expe-
diente, alim de tratar de seus
interesses, evitando, assim que
1 266 findos taes
recebimento.

Outrosim, comunico que os
pagamentos referentes ao corren-

te mês tiveram inicio no dia 20,
estando o expediente da Repar-
tição prorogado até ás 18 horas,
diariamente.

deSecretaria, 21 06
1934.

0

O Secretario

Alcebiades Vieira D'Avila

6

928
6

-5 4 505
interessados, nesta Diretoria,
a pianta dos terrenos declara-
dos de utilidade pública pelo
Decreto n.9, de 5 de fevereiro
do corrente ano, retificado pe-
lo Decreto n. 11, de 28 do mes
mo mês, ambos do Govêrno
do Estado, terrenos estes —si-
tos no Distrito de João Pes-
sôa, Municipio São José.

 

  

Direioia da Insíru-
802
8 0 14

De ordem do sr. professor
Luiz Sanches Bezerra da-

Diretor da Instrucão Pt
bliea, intimo as professoras
Hermelina da Silva Matos, de

Rio Novo, no municipio de Or-
leans; Hervina du Silva05
de Brusque do Sul, no muni-
cipio de Orleans; e Celestina
Fortunato de Bem, adjunta du
escola mixta de Ribeirão Gran-
de, no municipio da Laguna, à
reussuimirem os seus cargos, den-
tiro do prazo de trinta(30) dias à
contar do dia 15 do corrente
mês, sob pena de serem :«exo-
neradas, por abandono, de
acôrdo com o art. 6, da lein.
1.283, de 15 de dezembro de
1919.

Diretoria da Instrução Publi-
ea em Florianopolis, 16 de
murço de 1934.

(a.) Roberto Moritz
SUB-DIRETOR

EDITAL
De ordem do sr. professor

Luiz Sanches Bezerra da Trin-
dade, Diretor da Instrução
Pública, intimo a professora
Ana da Graça Ferreira, da es-
cola imixta de São João do
Palmital, no municipio de
São Francisco, a reassumir
o seu cargo, dentro do prazo
de trinta (30) dias, a contar do
dia 9 do corrente, sob pena
de ser exonerada, por aban-
dono, de acôrdo com o art. 6
da lei n. 1.283, de 15 de setem-
bro de 1919,

Diretoria da Instrução Pú-
blica em Florianopolis, 10 de
março de 1934.

Roberto Moritz
SuB-DIRETOR

Confederação
45 005
1
A Confederação das 00

de “Pescadores deste Estado,
em obediencia ao Decreto no.
23.672, de 2 de janeiro ultimo,

assinado pelo Chele de Govêr-
no Provisorio e referendado por
todo Ministerio, comunica aos
confederados das suas Colonias
neste Estado, que à importan-
cia de suas contribuições men-

sais foi aumentada para 28000,
segundo o arto. 23 letra & do
mesmo Decreto, quea prova o
Código de Caça e Pesea para
todo o Brasil.
A Contederação

essa alteração seja
que aliás emanou do 600
Provisorio, corrétamente e co-
mo sempre foram cumpridos os
anteriores pagamentos.
O Presidente da Confedera-

ção.

espera que
cumprida,

Mario Couto 



46 DIARIO OFICIAL DO ESTADO Março—26—1934
 

Tesouro do Estado de Santa
Catarina

CONTADORIA DO ESTADO
Movimento da Tesouraria, em 24 de março de 1934

RECEBIMENTOS
Saldo do dia 23
Montepio

Diversos descontos de sg/c.

722:901$100

H00$000

T23:4018100

PAGAMENTOS
Despesa Orçamentaria

SECRETARIA DO INTERIOR
Viuva José Ortiga: fornecimentos fei-
0 4 Chefatura de Policia 1708000

SECRETARIA DA FAZENDA
Lucio Silva: fornecimentos feitos à Di-

retoria de Estradas
Creditos Especiais

Pagamentos

271000

feitos hoje de conta do
credito aberto pelo Decreto no. 13,
de 13 de março de 1934:
João Caetano da Silva
Bruno Jonas

a Meyer & Cia.
02
Leopoldo.
30 . 400
ao dr. José Rocha F. Bastos:

1:965$500
21843200
10006600

30858500
1115828500
10908000

para
desapropriações de terrenos no dis-
trito de João Pessõa e dos predios
ns. 3 e 9 da
nesta capital

Montepio
Emprestimo a 1 contribuinte

Saldo na tesouraria para o dia 26

Disponibilidades gerais na Tesouraria e

rua Vitor Meireles,
24:1008000 —52:1678300

1:2008000
6698638800

080 0 8
e Nacional do Comercio

Para Depositos de Diversas Origens
Para Fundo Escolar
Para Fundo do Serviço de Estatistica

Para Montepio:
Total

2571628144
3826450

36155700

4602088100
Menos depositado nos Bancos em
6. dirétas

Para compromissos externos
Para despesas ordinarias do Estado

Euclides Gentil
Encarregado do Contrôle

45:4038$800
13.190:0358$000

4132999706

13.909:898$800

414:8048300

Total .

Lino Soncini
Tesoureiro

VISTO
Luiz Mello

De ordem do Sr. Diretor do
Tesouro do Estado, manda o
sr. Sub-Diretor de Rendas tor-
nar publico que, dúrante o cor-
rente mês, se procederá, nesta
secção, à cobrança do imposto
acima, relativo ao 1. trimestre
do corrente exercicio.

Os contribuintes que deixa-
rem de satisfazer seus paga-
mentos, poderão faze-lo nos
mêses de Abril e Maio, respec-
tivamente com as multas de 10
e 20 oo.

Findos esses prazos, serão ex-
traídas certidões para cobrança
executiva.

Sub-Diretoria de Rendas do
Tesouro do Estado de Santa
Catarina, em Florianopolis, 1.
de Março de 1934. é
Nicolau José Garcia

1, Escriturario,  

Contador

FTaxas d'agua e esgotos
De ordem do Sr. Diretor do

Tesouro do Estado, manda o
sr. Sub-Diretor de Rendas tor-
nar publico que, durante o cor-
rente mês, se procederá, nesta
secção, a cobrança das taxas
acima, relativas ao 1. trimes-
tre do corrente ano.
Os coletados que deixarem de

satisfazer suas prestações, po-
derão faze-lo no 64
com à multa de 106010 e no
mês de Maio 0 3 4 20 010
408 esses prazos, serão ex-

traidas certidões para cobrança
executiva.

Sub-Diretoria de Rendas do
Tesouro do Estado de Santa
Catarina, em Florianopolis, 1. de
Março de 1934.

Nicolau José Garcia
1. Escriturario.  

Prefeitura Municipal de Florianopolis
Movimento da Tesouraria, no dia 24 de março

de 1934
— ae—

RECEBIMENTOS
Saldo do dia 23 (em caixa)

RECEITA ORÇAMENTARIA

Renda "Tributaria
Imposto de Industria e Profissão
Imposto sobre gado abatido
Imposto4
Imposto sobre veículos
Emolumentos e averbações
Taxa de expediente
Taxa de quitação

Renda Patrimonial

Rendas dos cemiterios
Pescado
66

Multas por móra de pagamento
Taxa de numeração

Receita com aplic. especial

Adicional de 1000 80a Renda
Tributaria hoje arrecadada

3988000
141$000
1258000
208000
278000
35000
29000

108000
358000

218900
69000

24620284

PAGAMENTOS
DESPESA ORÇAMENTARIA

Bertolino Luís da Silva: limpesa dos canais da
Avenida Hercilio Luz e Praça Dias Velho, la.
quinzena de março

João José Pinheiro: serviço de revisão de lança-
mentos de impostos nos distritos

Gumercindo Goncalves: diversos serviços, durante
à la, quinzena de março

BALANÇO 2414579284

24.6208284

DISCRIMINAÇÃO DOS SALDOS
— Disponível —

Em caixa 44579284

No Banco Nacional do Comércio
Conta . 1

2 2

22261100
21948830 24455930

48913214
Serviço de 0 4 06

No Banco Nacional do Comércio À
Conta n. 3 (Para resgate de

juros em atrazo até 1931)

Conta n. 4 (Pará resgate de
juros em atrazo de 1932)

19:284$441

697000 199818441

-6
No Banco Nacional do Comércio

Conta n. 5 (Depositantes de dinheiro) 57608000

746548655
Prefeitura de Florianopolis, 24 de março de 1934. 5

A. N.2

Pelo Chefe da Secção de Contab;

Leonidas de S. Medeiros

Tesoureiro

 

0 quer acidente que possa ocor
rer.

De ordem do senhor Prefei-| Findo este prazo será o
00 o sur. Pedro Gouwu-|serviço feito pela Municipali
lart de Souza, proprietario do |dade de acôrdo com o Codi
predio n. 12 da Praça 15 delgo de Posturas e acrescido
Novembro, para, no prazo de |da respectiva multa.
10 dias, demolir o paredão e| Sub-Secção de Obras Pú-
o respectivo alpendre de ma-|blicas da Prefeitura do Muni-
deira que ameaçam ruir sobre |cipio de Florianopolis, 22 de
3280 -0 de 1934.
cando responsavel, até o ini
cio da demolição, por qual . 01 



026 1934

Laboratorio de Análises da
Biretoria de Higiene do Estado

Tabe'a de 0

À) URINA
Exame comum
Doseamento de elementos, por elemento
24de sedimento
864 do sedimento
Pesquisa de Bacilo de Kock
Exame batteriologico
Tnoculação, e autopsia

3 FEZES
Pesquisa de ovos e parasitas
Pesquisa de-ovos e 25 600.5
Pesquisa de4 desinterica
Pesquisa de Bacilo de Kock
68 81043
400

000
Pesquisa de Bacilos de Kock
Fesquisa 6 605 46 0660
200
Exame bacteriologico

D) SECREÇÃO NASAL
Pesquisa de Bacilo de Hansen

E) PUS E SEROSIDADE
à BUCO FARINGIO
Pesquisa dum determinado germe
358 4.0
Pesquisa 665606 80
Pesquisa de bacilo difterico
60
10800

Reação de Rivalta
Cito-diagnostico
Bacterioscopia geral
Exame bacteriologico
Inoculacão e autopsia
6

Exame quimico
Exame microscopico
Exame completo

H) ESPERMA
Pesquisa de espermatozoide
Exame bacterioscopico
Espermo eultura

18
00 hemoglobina
Contagem de globulos vermelhos
Contagem de globulos brancos
Indice leucocitario
00
04 uréa
00 4 creatinina
6000.0
00 4 66
00 4 glicose
00
000 00
64000
Reação de Wassermann
Reação de Meinicke ou Kahn ou Muller
Soro aglutinação de Widal
Hemocultura

J) LIQUIDO CEFALO-RAQUIANO
'Cito-diagnostico
Doseamento de albumina
Doseamento de glicose
Reação de None
0 45
Exame00
Pesquisa exclusiva de0
“*ÔOuttros exames -- preço à convencionar.

S Os funcionarios públicos do Estado terão
de 300.

E EXUDATO

um

da glicose prova 46 8alimentar

205000

105000

105000

205000
305000
605000
505000

105000
72083000
205000
305000

205000
1005000

605000

Gratis

205000
605000
305000

205000
505000

105000
30$000
305000
605000
505000

505000
205000
605000

4

205000
405000

505000
505000
505000

508000
505000
805000

305000
305000
505000
505009
405000
605000

305000

205000
305000

105000
508000
305000
305000

abatimento

DIARIO OFICIAL DO ESTADO

90Tribu-
nal de Justiça
Em cumprimento do dispos-

0 no art. 1.851, n. IF 8 To. do
Codigo Judiciario do, Estado,
faço público, para conhecimen-
to de todo aquele a quem inte-
ressar possa, que em sessão de
23 de março do corrente .ano,
do Superior Tribunal de Justi-
80 880 0 00
dos seguintes autos: Apelação
criminal n. 4,845, da comarca
de Lages, em que é apelante
Amantino

—

Guimarães de Me-
deiros e appellada, a Justiça por
seu Promotor, decidindo o Tribu-
nal: «negar provimento À& ape-
lação para confirmar a decisão
apelada.. Custas na ,fórma da
1.66 61 1 41849
4 0de Canoinhas, em

Paulino Rodri-

 
A 7

1 E91

8168 6 62 4 Justiça por
800 0 Tri
1 6 provimento 4
6616.60-
40
apelada, visto ter sido proferi-
4 4 00 com a prova dos
autos e o direito. Custas pelo
apelante». Agravo n. 690, da
comarca de Canoinhas, em que
é agravante Antonio Mikulis e
> agravadas .Irmãos, Crespani,
decidindo o Tribunal: «reformar
à decisão agravada; para; jul-
gando precedênté a ação, con-
denar os agravados Irmãos
Crestani e pagarem ao agra-
vante Antonio Mikulis à impor-
tanceia de 3:6008000 (três con-
tose seiscentos mil réis), corres-
pondente à 50º/o daquela im-
portanceia, juros da móra e cus-
tas».

Florianopolis, 23 de março
de 1934.
O ESCRIVÃO

Joaquim da Costa Arantes.

PREFEITORA DO
0 DE
FLORIANOPOLIS

EDITAL
De ordem do snr. Prefeito

Municipal faço ciente aos pro-
prietarios de terrenos no peri-
metro urbano que e dacôrdo
com o Codigo de Posturas Mu-
nicipais e art. 10. alinea 6b) da
Lei no. 345, de 11 de Novem-
bro de 1912, é expressamente
proíbido abrir ruas e fazer ven-
das de0 1
que primeiramente os respecti-

  

plantas afim de serem
das por esta Repartição.
Aos infratores será aplicada

à multa regulamentar de um
00 4 6 (Rs. 1:000$000).
-8660 408

da Prefeitura do Municipio de
Florianopolis, 23 de março de
1934:

aprova-

001
Eng. Ajud. da S. de 0. 

Página 7

501
6

EDITAL

O Desembargador Gus-
tavo 6 00 Piza,
Presidente do Superior
Tribunal de Justiça do
Estado de Santa Cata-
rina, na fórma da Lei,
ete.

FAZ SABER nos que o
presente edital virem ou dele
0 tiverem que, segúndo &
disposto no artigo 30 do Decre-
to n. 157 46 1521 fica aberto
pelo prazo de 30 8 0 660
cúrso para00 do
cargo de Juiz de Direito da
comarca de DALBERGIA,.
Os contoirentes à essa co-  inarca deverão tos os seus

requerimentos com docuinbntos
que provem os requisitos 8-
guintes! — 4, — Ser formado

em direito por Faculdade gli
cial ou devidamente reconhe-
615 2 81 149 pelos
menos, 4 66610 6580 de
promotoria publica ou advocá-
cia 00 3 — ter a ne-
cessaria idoneidade moral, E,
para que chegue ao conheci-
mento de todos, mandei "“pnssar
o presente que será afixado no
lugar do costume e publicado
pela imprensa oficial.

Secretaria do Superior "Tri
1 4 Justiça, cm Floriamopo-

lis, aos vintee três dias do mêsde
0 40 ano de mil novecen-
tos e trinta e quatro. Fu, Eu-

clides Jorge da Cunha, Se-
10 0 1.
Gustavo de Toledo Piza

Confere.
O Secretario:

Euclides Jorge da Cunha.
-0

30 
08 006as 3

0 0-
0

Edital
IMPOSTO SOBRE PASSEIOS.

8020020
declarados que estão lançados
para o pagamento do. imposto
de Rs. 45000 por metro linear
de passeio estragado ou não
feito, onde já estejam assenta-
dos os meios fios:
Rua Trajano: Lidio Fran-

cisco de Souza, nº. 28, 5m7
225800; Lidio Francisco de Sou-
za, no. 43, 9m4 378600.
Rua João Pinto: Hos. de
quim Firmo de Oliveira, 6m3

2585200: Instituto Politécnico,
19mO07 408300.
Praça Getulio Vargas: Cor- sini & Irmão, 25m2 100800

Djalma Moellmann, 2Om4. ...
117$600.
Secção de Fiscalização da

Prefeitura do Municipio de Flo-
rianopolis, 24 de março de 1934.

A. Philippi
LANÇADOR 



3 7 4

4 8

02Fiscal do
Tesouro Nacional no
estado de Santa

Catarina

Altministração do D3-
minio da União

-0 :
De ordem do Sr. Delegado Fiscal
do800081 ne te Estado,
659140 2 098 os Sra, fóreiros e
ocupantes de terrenos de marinha
em comisso, no municipio de Fio-
100180 6 08 4 0 te
nham pago os seus fóros ou taxa de
veupação durante três anos, a com:
parecerem 0 1 por seus herdei
ros, ou por seus representantes à
esta Delegacia, dentro do prazo de
trinta (8') dias, a contar da deta da
publicação deste, regularizar sue
situação, sob pena de, exgotado es
8 42ser intentada à competente
810 perante à Justiça Federsl con-
tra o foreiro em atrazo e aplicados
0808 1adequados quanto
803 008 6 4220.
Para conhecimento dis interessa

dos esta Delegacia torna público
410.2 0168 0. 14 do Sr. Ministro
4 827autoriza todavia, os fo
reiros 6 603 68 qne ti
vcrem, por três anos consecutivos, d Ixado de s 847 0 20
dis fóros, caso em que é liclto é
Fazenda Naclonal, promover s& de-
cretação do comisso, pagar os 6.1
ros em atrazo, se assim 06 1
rem, assinado previamente, termo
em que reconheçam haver Incorrl-
do em comisso e se sujeltem à no:
vo contrato de aforamento, —medi-
ante as taxas de fôros e,0
estabelecido de conformidade cem 2
Lei em vigor e incidente á primei
ra sobre o valor que tiver o terre
no na epoca do contreto. Em tel
hipótese multa 418 80
a.
Relação dos foreiros em comisso:
Rua Menino -600

Souza, Antonio F. Lonreiro, Ana E
da Silva, Ana Bernardina de Mene
zes.

Figueir:: Ana L. Ferreira, 00
J. da S Iva, Antonio Gumes.
Rua Altino Corrês' Ana P. de Me-

deiros.
Rua São Padro: Ana M, do 8

mento.
Praia de Fóra: auguato G. de

Souza, Antonio G. Brivhosa. Ana
A de 210 Aliredo R. Loureiro.
080 -8 4 M. do

Nascimento.
Rua João Pinte: Antonio R. Gar-

cla, Ana Marizo T. Maris.
Figueira: Bento Antonio 68
Saco dos Limões: Benedito.
Menino Deus: Balduino Antonio

da S. Cardoso, Candido F. da SW
va Arma Cretano Vieira (Herdel-
ros), 080 J. da Silva, Cecilia
. 4 8. 4 050 L. da Silva.

Figueira; Caetano J. da Costa,
Carlos Starck, 210 M. da Silva.
Praia de Fóra: Cristovam68

Pires. À
Pedra Grande: Carolina Jd. Beirão.
Conselheiro Matra: Domingos L.

da Costa, Domingos G Leitão
00 0 Doroté« M da Concei-

ção.
80 20. Delfino R. dede

Eus.
João Pinto: Estado de Santa Ca-

tarina. :
Pedra Grande: Elpidio da S. Fra
050.

de 65. Francisco 2-
do, Francisco1 4 68.
Menino Deus: Francisco J. da Sil-

DIARIO OFICIAL DO ESTADO

0 G.
Firmo,

Figueire:
Francisco G
da Conceição.
Menino Deus:

zevedo.
0600 . 48
41 Frederico . 2 8.
Menino Deus: Francisco J. Souza,
Rita Mar's: Francisco J. Medel

ros, Florentino Rosa.
João Pinto: Francelsco F. de 01

vera (H).
Ribeirão: Francisco S. Andrade.
São Martinho:0 00

e outros,
Praia de Fóra: Germano Forte

Campos.
Figueira. Gabríel A. de Carvalho.
Conselheiro Montra: Gu'omar e Ma.

ria, tiihos do E M Silçe,
São Lu'z: Ignacio F. Lopes.
Praia de Fóra: Joaquim J. B. da

Silveira, Jofho P. da Luz, José Se
gui Junior, José &. dos Santos, Ju
lia C. S. Garcia.

Menino Deus: José dos S. Dutra,
Joaquim M. Bruno, João do Carmo,
Josquim A. Porto, Joaquim Antonto
Pinto, José Antonio Bruno, João 8.
dos Anjos, José 6. dos Sa tos Jo
86 F. da Silva, José F. Herdelros
Ladeira.

Rua São Pedro: Joaquim G. de
Agu'ar,
9 José de Souza Dutra,

Joaquim S. Conceição, José de O.
Gomes. João Antonio M. Braga.

São Martir ho: Jovino A. Romão e
41 0. 00 040 150 do Nas-
cimento, José A. de S. Souza.

J: ão Pinte: José A. Costa,
C. Br 3, 080 P, da Luz, José C.
Domirgos., José A. da Luz, João V.
18 José080 N. Do:
mingos e O. Matos, Joaquim -Mar
tins Jacques.
2182 José Vieira da Costas

JdJofio da S.90 8. Gon
alves,
Estrelto: João da S. Ribeiro.
4 4 6 18 . 48 81
6.
10 084J. Vieira.
3 408 Ingleses: José Antonio

de Mºgilhães, Jofio F. de Oliveira.
Pedra Grande Joãe B. da  Silvel

ra, 1088 50800
1 4 680J. B. da

Silveira.
Breniúva: Julla do L. C. de Mello.
Ribeirão: Joaquim 0. Cavalheiro.
João Paulo: João Bonfante de30
8.
Saco dos Limões: José A. Alves.
Pralá de Fora Luiz Antonio de
802 Luiz A. H. de Campos.
Menino Deus: Luiz Antonto de

Siuza.
Pra'a dos Ingleses: Luiz de S. de

Oliveira.
Menino Deus:
6
Birra do Sul: Marciano J. de Car-

valho.
Menino

nandes. :
Praia de 68 3 16

Manoel Vieira, Maria das Dores de
80027.
380

Freitas.
Conselheiro Matra:

BZ.
Figueirs: Manoel Bittencourt (Her-

de'ros), Mathias Silva, Manoel Fon-
seca,

Rita Marie: Miguel F. Gouvea, Ma-
noel H. C. Pires.
João Pinto: Manoel

Menrzas.
Lagôs: Manoel A. Cardoso.
Preia dos Ingleses: Marcelino .

de Jesus, Manoel À de Souza.
Ca'acanga-mirim: Manoel Adans
Ribeirão:2 3  .0
São Luiz: Miguel M. dá Silva.
Patacho: Miguel Kumischky.
São Luiz: Nicolau e Catarina.
Conselheiro Mestra: Paulo Schlem-

per, Patrimonio da Mairiz de Flo
rianopolis. S
8807 4.5 Limões: Rosalina Fran

6168 Rodrigues.

Bezerra,
M |

80 J. de A jde primeira praça como prea-

Francisco

José

0 3. Prais

Deus, J. FerMance

Manoel 8. de

Maria F. Fer-

Antonio V.  va.
São Martinho: Francisco 5. 8-

tins.

18
1

Rodrigues Fer.

1

EDITAL

zo de dez dias

Eu, 00 6

von0 Juiz do
Direito da Primeira Vara

da Comarea de Floriano-

polis, Estado de Santa Ca-

6 1

0

Faço saber aos que o presen-
te edital de primeira preça com

1 0 prazo de dez dias virem, e de-
le conhecimento tiverem, que no
dia dois de Abril proximo vin-
douro, às onze e meia horas, na
frente do Palacio da Justiça, 4
Praça Pereira e Oliveira, o por-
0 4060060
trará a público pregão 6 -
da e arrematação à quem mais”
dér e maior lanço oferecer 80- 1
bre à avaliação de 16 00
e trinta mil réis 30305000o!
seguinte: — Seis urnas 0 ar- |

mação e jogos de bolas, propri- |
as para elubs de sorteios; uma !
maquina de eserever marea “Re-
mington”, nº 12, em bom esta-

do de funcionamento e conser-
vação: dois armarios proprios
para livros, sendo um com por-
tas de vidro e outro todo de -
605046 -
0460
688866 4-
0 4mesas com uma
gaveta, cada uma, ambas en-
vernizadas de amarelo;uma gra-

de para escritorio, envernizada
de amarelo. Esses moveis foram
penhorados 4 41
Rio Branco, na ação executiva
fiscal que lhe move à Fazenda
do Estado.

E, para que chegue ao co
nhecimento de todos,mandei ex-
pedir o presente edital, que se-
rá publicado e afixado, na fór-
ma da lei. Dado e passado nes-
ta cidade de Florianopolis, aos
vinte e treis dias do mês de
Março do ano de mil novecen-
tos e trinta e quatro. Eu, Hy-
sino Luiz Gonzaga, Escrivão,
o subscrevi. (assinado) Alfredo
von Trompowsky.

0

O Escrivão

Huygino Luiz Gonzaga
12 6
3-2

 

João Pinte:0 808 0-
60032-
168 780 do Estsdo.
8 4 68 88 1 46 Cam

708 08.
Campeche: Trajano Leite.
Pedra Graude: Teodora da

Silveira.
Praia de Fóre: Severino; M da

Sllveira.
Dado e passado nesta cidade de

Florianopulis, em 21 de Março de
1934.

M.

Administração do Dominio
União, 21 de Março de 193%.

Silvio Dias Fernandes

da | Escrivão

fórma da lei ete. |

2
0 26 1934

SECRETARIA DA
FAZENDA, VIAÇÃO

OBRAS PUBLICAS E
| AGRICULTURA

EDITAL
1
: Pagamento da divida flutu-

ante inierna

De ordem do exmo. sr. dr.
Secretario de Estado dos Ne-
gocios da Fazenda, Viação,
Obras Publicas e Agricultura,
faço publico, para conheci-
mento dos interessados, que o
Tesouro pagará, a partirde hoje,
o debito do Estado devida-
mente registrado em divida
flutuante interna (dividas de
exercicios findos e «restos a
pagar»), sendo que o paga-
0 das dividas superiores

a um conto de réis (1:000$000)
só será efetuado mediante

: apresentação ao Tesouro, por

parte do credor, de certidão
de que nada deve á Fazenda

Estadual, passada pela repar-
tição competente do lugar on-
de o mesmo residir.
De ordem, aínda, do mesmo

titular, aviso aos interessa-
dos que os debitos do Estado,
resultantes de contratos ante-
fores e a serem líquidados
em terras devolutas, poderão
ser pagos em terras ou em

moeda corrente do país de-

pois da revisão do respectivo
processo, o que deve ser re-
querido ao exmo. sr. 1-
tor Federal.
Secção de Expediente da

Secretaria de Estado dos Ne-
gocios da Fazenda, Viação,

Obras Publicas e Agricultura,
em Florianopolis, 15 de março
de 1934.

No impedimento
da Secção.

da Chess

Í Adalgisa Bonnassis

1 --40

Diretoria da Instrução
Pública

EDITAL

De ordem do sr. professor
Luiz Sanches Bezerra da Trin-
dade, Diretor da Instrução Pú-

'blica, intimo a professoraCar-
lota de Aquino Nicolleli, do
Grupo Escolar Hercilio Luz,
da cidade de Tubarão, a as-
sumir o seu cargo, dentro do
praso de (30) dias, a contar do
dia 20 do corrente mês, sob
pena de ser exonerada, por
abandono, de acôrdo com o
art. 6 da lei n. 1.283, de 15 de
setembro de 1919,

Diretoria da Instrução Pú-
blica em Florianopolis, 21 de
março de 1934.

(Ass.) Roberto Moritz

Sub-diretor.  


		2022-07-10T16:43:55-0400
	FUNDACAO ESCOLA DE GOVERNO ENA:11216929000179




